33, 130 καὶ conjeci : ἢ lat. gr. || καθ' ἐκάστην γενεάν εἰς τοὺς ἀνθρώπους arm. gr. : καθ' ἑς τῆ γενεᾷ συνῆν τῶν ἀνθρώπων lat.

[Arm. 33] christum || 132 omnia add. sunt || disposition<es> || 133 qu<as> || 134-135 assensio — qui om. || 135 filii add. carnalem-conversationem || 136 exposuit : tabernacula miscens || quas aderat generi humano : unamquamque generationem <in> homines || 137 est apostolorum doctrina : apostol<orum> doctrina est || 138 antiquus : antiquitas || status : congregatio || <in> || 139 et om. || successiones : successionem

33, 7. b. I Cor. 2, 15 || c. I Cor. 8, 6 || d. I Cor. 8, 6 || e. cf. I Tim. 2, 4

- 140 episcoporum quibus illi eam quae in unoquoque loco est <sup>8</sup> [Hv 282].  
 Ecclesiam tradiderunt, quae pervenit usque ad nos  
 custoditio sine fictione Scripturarum, plenissima trac-  
 tatio neque | additamentum neque ablationem recipiens, <sup>Hv 283</sup>  
 144 et lectio sine falsatione, et secundum Scripturas expositio  
 legitima et diligens et sine periculo et sine blasphemia,  
 et praecipuum dilectionis munus, quod est pretiosius  
 quam agnitio, gloriosius autem quam prophetia, <sup>4</sup>  
 148 omnibus autem reliquis charismatibus supereminens.

**33, 9.** Quapropter Ecclesia omni in loco ob eam quam  
 habet erga Deum dilectionem multitudinem martyrum  
 in omni tempore praemittit ad Patrem, reliquis autem <sup>8</sup>  
 152 omnibus non tantum non habentibus hanc rem ostendere  
 apud se, sed neque quidem necessarium esse dicentibus  
 tale martyrium : esse enim martyrium verum sententiam  
 eorum, nisi unus aut duo aliquando, per omne tempus

**33, 140** loco est *om.* C *suppl. s.l.* C<sup>1</sup> || 142 custodita ASE  
 -dito Q || fictione : satione ε<sup>ms</sup> || plenissimam tractationem S  
 plenissima tractatione AQ tractatione plenissima Re plenissima  
 traditione O || 143 neque additamentum (addimentum V addi-  
 mento C) C<sup>2</sup> : *om.* AQSε || neque<sup>3</sup> : quae ε<sup>ms</sup> || ablationem C<sup>ac</sup> ||  
 144 et<sup>1</sup> *om.* AQSε || scripturas *om.* V || 145 blasphemio C Q ||  
 148 reliquis] + *rasura* (5/6 *litt.*) C || supereminens (-teus C<sup>av</sup>)  
 CV supereminens Q || 149 in *om* V || 153 nec CV || esse : est  
 C AQε || dicieratibus (r<sup>2</sup> *s.l.*) C || 154 martyrium<sup>1</sup> : -rum Q ||  
 enim : eorum ASORε || verum] + secundum ε || 155 nisi] + si V  
 AQSε || omni tempore C

**Arm. 33, 140-141** eam — ecclesiam : secundum uniuscujusque loci  
 ecclesias || 141 quae *om.* || usque ad nos : ad <nos> || 142 sine fictione :  
 <inficta> || plenissima tractatio : integer συλλογισμός || 144 sine falsatione :  
 non-fraudulenta et quae non facile evertitur || et<sup>2</sup> — expositio :  
 ea quae ad scripturas expositio est || 145 diligens : consonans || 146 et  
 praecipuum : singulare et mirabile || 148 supereminens : melius || 149  
 quapropter : propter hoc || omni in loco : secundum omnem modum ||  
 quam habet *om.* || 151 praemittit : mittit || reliquis : aliis || autem *om.* ||  
 152 non habentibus : quippe qui non habent || rem : speciem || 153  
 <neque> || dicentibus : dicunt || 154 enim : autem

consistant dans les successions des évêques, auxquels  
 ceux-là remirent chaque église locale ; parvenant jusqu'à  
 nous, une conservation non feinte des Écritures, un  
 compte intégral de celles-ci, sans addition ni soustraction,  
 une lecture exempte de fraude, et, en pleine conformité  
 avec ces Écritures, une explication correcte, harmonieuse,  
 exempte de péril et de blasphème ; enfin le don suréminent  
 de la charité, plus précieux que la « gnose », plus glorieux  
 que la prophétie, supérieur à tous les autres charismes <sup>1</sup>.

**33, 9.** Voilà pourquoi l'Église, dans son amour pour  
 Dieu, envoie en tout lieu et en tout temps une multitude  
 de martyrs au-devant du Père. Quant à tous les autres,  
 non seulement ils sont incapables de montrer cela chez eux,  
 mais ils nient qu'un tel témoignage soit même nécessaire :  
 le vrai témoignage, à les en croire, c'est leur doctrine.  
 Aussi bien, durant tout le temps depuis lequel le Seigneur

τοῦ Χριστοῦ κατὰ τὰς διαδοχὰς τῶν ἐπισκόπων οἷς ἐκεῖνοι  
 τὴν κατὰ τόπον ἐκκλησίαν ἐνεχείρισαν, κατηνηκυῖά τε εἰς  
 136 ἡμᾶς διατήρησις ἀπλαστος τῶν γραφῶν, ὀλόκληρος συλλογισ-  
 μὸς μῆτε προσθήκη μῆτε ἀφαίρεσις δεξάμενος καὶ ἀνάγνωσις  
 ἀρραδιούργητος καὶ πρὸς τὰς γραφὰς ἐξήγησις νομίμη καὶ  
 ἐμμελής καὶ ἀκίνδυνος καὶ ἀβλάσφημος, καὶ ἡ ἐξαιρετος τῆς  
 140 ἀγάπης δωρεά, τιμιωτέρα τῆς γνώσεως, ἐνδοξοτέρα δὲ τῆς  
 προφητείας, πάντων δὲ τῶν λοιπῶν χαρισμάτων ὑπερβελη-  
 μένη.

**33, 9.** Διὸ καὶ ἡ ἐκκλησία κατὰ παντὸς τόπου διὰ τὴν  
 144 πρὸς τὸν Θεὸν ἀγάπην πλήθος μαρτύρων ἐν παντὶ καιρῷ  
 προπέμπει πρὸς τὸν Πατέρα, τῶν λοιπῶν δὲ πάντων οὐ  
 μόνον οὐκ ἐχόντων τὸ πρᾶγμα τοῦτο ἀποδεικνύουσι παρ'  
 ἑαυτοῖς, ἀλλ' οὐδὲ μὴ ἀναγκαίαν εἶναι λεγόντων τὴν τοιαύτην  
 148 μαρτυρίαν, εἶναι δὲ μαρτυρίαν ἀληθῆ τὴν γνώμην αὐτῶν, εἰ  
 μὴ εἰς ἣ δύο ποτὲ διὰ παντὸς τοῦ χρόνου ἐξ οὗ ὁ Κύριος

**33, 139** ἐμμελής *arm.* : ἐπιμελής *lat.* || 143 τόπου *lat.* : τρόπου  
*arm.*

156 ex quo Dominus apparuit in terris, cum martyribus <sup>12</sup> [Hv 263]  
 nostris quasi et ipse misericordiam consecutus opprobrium simul bajulavit nominis<sup>a</sup> et cum eis ductus est, velut adjectio quaedam donata eis. Opprobrium enim  
 160 eorum qui persecutionem patiuntur propter justitiam<sup>b</sup> 16  
 et omnes poenas sustinent et mortificantur | propter Hv 264  
 eam quae est erga Deum dilectionem et confessionem Filii ejus, sola Ecclesia pure sustinet, semper debilitata  
 164 et statim augens membra et integra fiens, quemadmodum et typus ejus quae fuit illius Lot salis figmentum<sup>c</sup>, 4  
 similiter ut veteres prophetae sustinentes persecutionem, quemadmodum Dominus ait : *Sic enim persecuti sunt*  
 168 *prophetas qui ante vos fuerunt<sup>d</sup>*, quoniam, nove quidem sed eodem Spiritu requiescente super eam, ab his qui non recipiunt Verbum Dei persecutionem patitur. **33, 10.** 8  
 Quod quidem prophetae cum reliquis quae prophetabant  
 172 et hoc prophetaverunt, quoniam super quoscumque requieverit Spiritus Dei et obaudierint Verbo Patris et